

A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E



CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.14

privind achiziția prin Licităția Publică

06 mai 2021

com. Iurceni

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție – Licităția electronică, între ocds-b3wdp1-MD-161105636531 din 25.01.2021

Primăria com. Iurceni, cu sediul în com. Iurceni, r-nul Nisporeni, telefon: 0264-49-238, fax: 0264-49-236, e-mail: iurcenip@mail.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr.1007601003611, reprezentat prin primarul Bocan Ion, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **VICOLIV GRUP SRL**, cu sediul în s.Mereni r.Anenii Noi, telefon: 069925965, 078816222, fax: 0-22 920972, e-mail: vicoliv.grup@mail.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr.1014600018975 reprezentat prin directorul Țurcanu Liviu în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările „**Construcția unei porțiuni de drum din sat.Iurceni cu lungimea de 1.0km (Dealul Hirbului)**”, conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

- 3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de **6 luni** de la primirea autorizației de construire, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
- generate de Beneficiar;
 - datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;

6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

- 6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.
- 6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte beneficiarului, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.
- 6.3. Pe parcursul executării lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.
- 6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcând obiectul unei subcontractări.

7. Drepturile și obligațiunile antreprenorului general și ale beneficiarului

- 7.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în trei exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.
- 7.2. Antreprenorul general are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de executare și prevederile actelor normative în vigoare în construcții. De asemenea, are obligația de a conduce executarea lucrării contractate și de a veghea asupra menținerii ordinii la locul unde se desfășoară activitatea.
- 7.3. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general se repartizează astfel:
 - a) un exemplar integral al documentației se prevede pentru completarea cărții tehnice;
 - b) două exemplare rămân la dispoziția Antreprenorului general dintre care un exemplar se păstrează la șantier, iar
 - c) altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Inspekția de Stat în Construcții, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.
- 7.4. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul general trebuie să le întocmească și sînt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Beneficiar sau Antreprenorul general, după caz, la cererea și în termenele precizate în anexele contractelor. Documentele respective nu pot fi publicate, multiplicare sau folosite în alte scopuri decît cele stabilite în contract și trebuie să fie restituite la cerere, dacă nu s-a convenit altfel.
- 7.5. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor. După acceptarea ofertei sale, Antreprenorul general va prezenta Beneficiarului, spre aprobare, graficul de eșalonare valorică a mijloacelor financiare necesare executării lucrărilor, corelate cu graficul de executare a lucrărilor, conform ordinii tehnologice de executare.
- 7.6. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de cîte ori este posibil, că acestea pot să provoace

- executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în executare, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.
- 7.18. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului general, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sînt obligațiuni ale Beneficiarului.
- 7.19. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul general este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.
- 7.20. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului general de către Beneficiar pentru executarea contractului sînt hotărîtoare. Antreprenorul general este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.
- 7.21. Antreprenorul general are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor și obligațiilor legale și profesionale.
- 7.22. Beneficiarul are obligația să-și procure toate autorizațiile și avizele prevăzute de actele normative, precum și regulamentele (documentele) care să-i permită executarea lucrărilor în cauză.
- 7.23. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:
- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sînt calitativ necorespunzătoare;
 - b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
 - c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.
- 7.24. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 7.23., Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări, punînd în întîrziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.
- 7.25. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul general este obligat să oprească executarea lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.
- 7.26. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul general are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.
- 7.27. Antreprenorul general trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele și aprobările și să plătească toate taxele necesare legate de executarea lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de executarea lucrărilor. Beneficiarul va restitui Antreprenorului general toate aceste sume în urma confirmării de către acesta.

8. Forța de muncă

- 8.1 Antreprenorul general și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

- 10.1. Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la art.2 al prezentului contract este de **1 an**. Perioada de garanție curge de la data recepției la terminarea lucrărilor și pînă la expirarea termenului prevăzut la punctul 10.1 din prezentul articol.
- 10.2. Antreprenorul general are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului, pe cheltuială proprie, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.
- 10.3. Dacă defecțiunile nu se datorează neglijenței sau lipsurilor Antreprenorului general, lucrările fiind executate de către acesta, conform prevederilor contractului, costul remedierilor va fi evaluat și plătit ca lucrări suplimentare.

11. Răspunderea părților

- 11.1. Părțile de contract răspund, fiecare, pentru greșelile proprii, precum și pentru cele ale reprezentanților lor legali și ale persoanelor fizice și juridice pe care le utilizează pentru îndeplinirea obligațiilor ce le revin.
- 11.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul general l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.
- 11.3. Antreprenorul general este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pămînt, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.
- 11.4. În cazul în care Antreprenorul general are dubii cu privire la modul de executare a lucrării, la modul de asigurare împotriva accidentelor, la calitatea materialelor sau părților de construcție, utilaje tehnologice etc., livrate de Beneficiar, precum și cu privire la lucrările executate de alți agenți economici, atunci el trebuie să-i comunice obiectiile, în scris, Beneficiarului, imediat și pe cît posibil, înainte de începerea lucrărilor. Beneficiarul rămîne răspunzător pentru informațiile, dispozițiile și livrările sale.
- 11.5. Antreprenorul general trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor pînă la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.
- 11.6. Dacă nerespectarea de către Antreprenorul general a prevederilor oricărui regulament sau hotărîri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenorul general în mărimea sumei prejudiciului.
- 11.7. Dacă motivele constrîngerii sau ale întreruperii sînt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.
- 11.8. Pentru refuzul de a executa lucrările prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 7.9, în caz contrar Antreprenorul suportă o penalitate în valoare de 1 % din suma totală a contractului.

13.6. După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua executarea lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

14. Dispoziții finale

- 14.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- prezentul formular de contract completat și semnat;
 - oferta, formularul de ofertă și anexa la formularul de ofertă;
 - listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate.
- 14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat, iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională.
- 14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.
- 14.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării, fiind valabil până la 31 decembrie 2022
- 14.6. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, 06 mai 2021.
- 14.7. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

Beneficiar:

Primăria com.Iurceni

S.Iurceni r-nul Nisporeni

Tel:0264-49-238

TREZMD2X

IBAN: MD91TRPDBI312120I11136AB

C/F 1007601003611

Primar Bocan Ion

ANTREPRENOR:

VICOLIV GRUP SRL

MD 6526 s.Mereni r.Anenii Noi

c/f 1014600018975

c/b PRCBMD22

MD31PR002251162576001498

email:turcanu.liviu1989@yahoo.com

Director:Țurcanu Liviu

16. Semnăturile părților



Antreprenor VICOLIV GRUP SRL
 (denumirea)

Investitor Primaria Iurceni
 (denumirea)

Obiect *Constructia unei portiuni de drum din sat. Iurceni
 cu lungimea de 1.0 km (Dealul Harbului)*

Valoarea lucrarilor executate **585 365,14 lei**

Proces - verbal Nr. 1
 de receptie a lucrarilor executate
 pe ianie-iulie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		1. Lucrari pregatitoare					
		1.1. Restabilirea traselui si pichetarea axei					
1	calcul	Restabilirea traseului, relief cat. II	1 km	0,6240	1 298,64 1 298,64	810,35 810,35	
2	calcul	Pichetarea axei, relief cat. II	1 km	0,6240	3 246,60 3 246,60	2 025,88 2 025,88	
		Total capitol: Inclusiv salariu				2 836,23 2 836,23	
		2. Terasamente					
8	TsC03F1	Excavarea pamintului in debleu, caseta sistemului rutier, exc. 0,4 m.c., incarcarea si transportul la 1 km, in rambieu umplerea acostamentelor, gr. II, V = 1,87 t/mc	100 m3	0,1700	787,53 0,00	133,88 0,00	
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	31,7900	5,57 0,00	177,00 0,00	
10	TsC03F1	Excavarea pamintului in debleu, caseta sistemului rutier, exc. 0,4 m.c., locul la acumulare, gr. II, V = 1,87 t/mc	100 m3	12,8520	787,50 0,00	10 120,95 0,00	

1	2	3	4	5	6	7
		Total				487 804,28
		TVA	20 %			97 560,86
						585 365,14
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				43 228,11

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)

VICOLIV GRUP SRL

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.Ș.

APROBAT:

Investitor

Primaria Iurceni

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Primar Bocan S.



L.Ș.

Executat:

Diriginte de santier atestat nr. _____

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

Verificat:

Responsabil Tehnic atestat nr. _____

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Responsabil



L.Ș.

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №



EAA006064305



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Титуляр форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării / data livrării Дата выписки / дата поставки		06.07.2021 / 06.07.2021		8. Foaia de parcurs Путевой лист		seria: _____ серия		număr: номер		data: дата																																				
1. Furnizor: Поставщик		VICOLIV GRUP S.R.L., s. Mereni, r-nul Anenii Noi Cont MD31PR002251162576001498, B.C.'ProCredit Bank'S.A., PRCBMD22						9. Transportator Перевозчик		c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС																																				
2. Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель		PRIMARIA COMUNEI IURCENI, S.IURCENI						c.f./ nr.TVA 1014600018975 / ф.к./ код НДС 3001021		c.f./ nr.TVA 1007601003611 / ф.к./ код НДС																																				
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ Доверенность серия _____ номер _____ дата _____				delegatul делегированный		4. Documente anexate Прилагаемые документы		Act din 06.07.2021 PV nr.1 de executare a lucrarilor																																						
5. Punct încărcare Пункт погрузки			6. Punct descărcare Пункт разгрузки			7. Redirișări Переадресовки																																								
<table border="1"> <thead> <tr> <th>10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.</th> <th>10.2 Unitate de măsură Единица измерения</th> <th>10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг</th> <th>10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леев</th> <th>10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев</th> <th>10.6 Cota TVA,% Ставка НДС, %</th> <th>10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леев</th> <th>10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, леев</th> <th>10.9 Altă informație Другая информация</th> <th>10.10 Tip ambalaj Тип упаковки</th> <th>10.11 Număr locuri Количество мест</th> <th>10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонны</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>V0003076. Constructia unei portiuni de drum din sat. Iurceni cu lungimea de 1.0 km (Dealul Harbului) PV nr.1</td> <td>buc</td> <td>1</td> <td>487804,283</td> <td>487804,28</td> <td>20</td> <td>97560,86</td> <td>585365,14</td> <td>0</td> <td>-</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td colspan="3">12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)</td> <td>487804,28</td> <td>X</td> <td>97560,86</td> <td>585365,14</td> <td>X</td> <td>X</td> <td>X</td> <td>0,00</td> </tr> </tbody> </table>												10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.	10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	10.6 Cota TVA,% Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, леев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонны	V0003076. Constructia unei portiuni de drum din sat. Iurceni cu lungimea de 1.0 km (Dealul Harbului) PV nr.1	buc	1	487804,283	487804,28	20	97560,86	585365,14	0	-	0	0	12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)			487804,28	X	97560,86	585365,14	X	X	X	0,00
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.	10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	10.6 Cota TVA,% Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, леев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонны																																			
V0003076. Constructia unei portiuni de drum din sat. Iurceni cu lungimea de 1.0 km (Dealul Harbului) PV nr.1	buc	1	487804,283	487804,28	20	97560,86	585365,14	0	-	0	0																																			
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)			487804,28	X	97560,86	585365,14	X	X	X	0,00																																				

13. Permis eliberarea: director LIVIU TURCANU
разрешил: _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): director LIVIU TURCANU
Сдан товары/активы (услуги) _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):
Принят товары/активы посредник (перевозчик) _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):
Сдан товары/активы посредник (перевозчик) _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

17. it mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:
Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель

Validă numai cu semnăturile originale ale Cumpărătorului
Действительна только при наличии голографических подписей Покупателя

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

18.

Antreprenor VICOLIV GRUP SRL
(denumirea)

Investitor Primaria Iurceni
(denumirea)

Obiect *Constructia unei portiuni de drum din sat. Iurceni
cu lungimea de 1.0 km (Dealul Harbului)*

Valoarea lucrarilor executate 942 536,49 lei

Proces - verbal Nr. 2
de receptie a lucrarilor executate
pe iulie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		1. Lucrari pregatitoare					
		1.1. Restabilirea traselui si pichetarea axei					
1	calcul	Restabilirea traselui, relief cat. II	1 km	0,4160	1 298,65 1 298,65	540,24 540,24	
2	calcul	Pichetarea axei, relief cat. II	1 km	0,4160	3 246,61 3 246,61	1 350,59 1 350,59	
		Total capitol: Inclusiv salariu				1 890,83 1 890,83	
		1.2. Amenajarea fintinelor la cota de proiect					
3	RpAcF38A	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m	m3	0,1500	819,13 804,73	122,87 120,71	
4	TsC03F1	Incarcare cu excavatorul de 0,40-0,70 mc,	100 m3	0,0015	793,33 0,00	1,19 0,00	
5	TsI50A2	Transportarea molozului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	0,3600	15,33 0,00	5,52 0,00	
6	RpAcF04A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea de 2-4 m	m3	0,3000	4 063,53 176,23	1 219,06 52,87	
		Total capitol: Inclusiv salariu				1 348,64 173,58	
		Total capitol: Inclusiv salariu				3 239,47 2 064,41	

1	2	3	4	5	6	7
		Total capitol: Inclusiv salariu				50 562,04 1 606,90
		Total capitol: Inclusiv salariu				79 728,11 3 241,10

		Total	lei	703 754,79
		Asigurarea sociala	24 %	9 250,90
		Total		713 005,69
		Cheltuieli de regie	8 %	57 040,45
		Total		770 046,14
		Beneficiu	2 %	15 400,93
		Total		785 447,07
		TVA	20 %	157 089,42
				942 536,49
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		38 545,43

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)

VICOLIV GRUP SRL

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.S.

APROBAT:

Investitor

Primaria Iurceni

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Primar *Bocan Ion*

Executat:

Diriginta de santier atestat nr. _____

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Verificat:

Responsabil Tehnic atestat nr. _____

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



18

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №



EAA006232433



Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova nr.118 din 28 august 2017
Титулярный формуляр
Приложение 1 к приказу Министерства финансов Республики Молдова № 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării / data livrării 23.07.2021 / 23.07.2021
Дата выписки / дата поставки

8. Foia de parcurs seria: _____ număr: _____ data: _____
Путевой лист серия номер дата

9. Transportator c.f./ nr.TVA /
Перевозчик ф.к./ код НДС

1. Furnizor: VICOLIV GRUP S.R.L., s. Moreni, r-nul Anenii Noi Cont MD31PR002251162576001498, B.C.'ProCredit
Поставщик Bank'S.A., PRCBMD22 c.f./ nr.TVA 1014600018975 /
ф.к./ код НДС 3001021

2. Cumpărător/beneficiar: PRIMARIA COMUNEI IURCENI, S.IURCENI
Покупатель/получатель c.f./ nr.TVA 1007601003611 /
ф.к./ код НДС

3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____
Доверенность серия номер дата делегированный

4. Documente anexate Act din 23.07.2021 PV nr.2 de executare a lucrarilor
Прилагаемые документы

5. Punct încărcare Punct погрузки
6. Punct descărcare Punct разгрузки
7. Redirijări Переадресовки

10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.	10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Alte informații Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
V0003359. Constructia unei portiuni de drum din sat. Iurceni cu lungimea de 1.0 km (Dealul Harbului) PV nr.2	buc	1	785447,075	785447,07	20	157089,42	942536,49	0	-	0	0
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				785447,07	X	157089,42	942536,49	X	X	X	0,00

13. Permis eliberarea: director LIVIU TURCANU
Отпуск разрешил: _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена цифровая подпись Поставщика

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): director LIVIU TURCANU
Сдал товары/активы (услуги) _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена цифровая подпись Поставщика

L.S.
M.P.
15. Primit mărfurile/activele intermediarului (transportatorul):
Принят товары/активы посредник (перевозчик) _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarului (transportatorul):
Сдал товары/активы посредник (перевозчик) _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:
Принят товары/активы (услуги) покупатель/получатель _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Validă numai cu semnăturile olografe ale Cumpărătorului
Действительна только при наличии голографических подписей Покупателя



Handwritten signatures and stamps of the supplier and buyer.

Antreprenor VICOLIV GRUP SRL
 (denumirea)

Investitor Primaria Iurceni
 (denumirea)

Obiect *Constructia unei portiuni de drum din sat. Iurceni
 cu lungimea de 1.0 km (Dealul Harbului)*

Valoarea lucrarilor executate 1 673 706,14 lei

Proces - verbal Nr. 3
 de receptie a lucrarilor executate
 pe octombrie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		4. Amenajarea sistemului rutier					
26	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului de ciment vibrocilindrat Clasa Bbtb-2.8 grosimea 16 cm.	1000 m2	5,0640	272 284,10 1 961,41	1 378 846,67 9 932,58	
27	DA20A1	Corectii: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DA20A K=-2	1000 m2	-5,0640	34 121,03 244,89	-172 788,91 -1 240,10	
		Total capitol: Inclusiv salariu				1 206 057,76 8 692,48	
		5. Amenajarea drumurilor laterale					
		5.1. Tip I (243 m2)					
35	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului de ciment vibrocilindrat Clasa Bbtb-2.8 grosimea 16 cm.	1000 m2	0,2430	272 283,87 1 961,40	66 164,98 476,62	
36	DA20A1	Corectii: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DA20A K=-2	1000 m2	-0,2430	34 121,28 244,90	-8 291,47 -59,51	

1	2	3	4	5	6	7
						57 873,51
		Total capitol: Inclusiv salariu				417,11
		Total capitol: Inclusiv salariu				57 873,51
						417,11

	Total	lei	1 263 931,27
	Asigurarea sociala	24 %	2 186,30
	Total		1 266 117,57
	Cheltuieli de regie	8 %	101 289,40
	Total		1 367 406,97
	Beneficiu	2 %	27 348,15
	Total		1 394 755,12
	TVA	20 %	278 951,02
			1 673 706,14
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		9 109,59

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
VICOLIV GRUP SRL
(denumirea)

Investitor

Primaria Iurceni
(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Executat:

Verificat:

Diriginte de santier atestat nr. _____
(denumirea)

Responsabil Tehnic atestat nr. _____
(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

